
                   ORDIN  Nr. 5421/2023 din 22 decembrie 2023
privind suspendarea unor prevederi din anexa nr. 2 la Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 

517/2016 pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care fac parte din procedura de 
funcţionare a sistemului naţional de raportare - Forexebug

    Având în vedere dispoziţiile art. 5 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 88/2013 privind 
adoptarea  unor  măsuri  fiscal-bugetare  pentru  îndeplinirea  unor  angajamente  convenite  cu 
organismele internaţionale,  precum şi  pentru modificarea şi  completarea unor acte normative, 
aprobată cu modificări prin Legea nr. 25/2014, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 
4  alin.  (1)  din  Legea  contabilităţii  nr.  82/1991,  republicată,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare,
    în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea 
şi funcţionarea Ministerului Finanţelor, cu modificările şi completările ulterioare,

    ministrul finanţelor emite următorul ordin:

    ART. 1
    În perioada 1 ianuarie 2024 - 31 decembrie 2024 se suspendă aplicarea prevederilor art. 7 alin. 
(1) lit. h pct. h1) subpct. h1.1) şi h.1.2) teza a doua din anexa nr. 2 la Ordinul ministrului finanţelor  
publice nr.  517/2016 pentru aprobarea de proceduri  aferente unor module care fac  parte din  
procedura de funcţionare a sistemului naţional de raportare - Forexebug, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 307 din 21 aprilie 2016, cu modificările şi completările ulterioare.
    ART. 2
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

                              p. Ministrul finanţelor,
                              Carmen Moraru,
                              secretar de stat

    Bucureşti, 22 decembrie 2023.
    Nr. 5.421.

                              ---------------


